
Paritätischer Wohlfahrtsverband

Schuldnerberatung im Landkreis Wittmund

Jahresbericht 2014

1. Die Schuldnerberatung wurde ab 01.08.2014 erbracht vom Paritätischen
Wohlfahrtsverband in Kooperation seiner Kreisverbände Wittmund und Oldenburg.
Die Präsenzberatung fand beim Paritätischen in Wittmund, Wallstr. 26T, montags
von 9 bis 17 Uhr und mittwochs 9 bis 14 Uhr durch Frau Rita Brand und Herrn
Stephan Geske statt.
Für die verwaltungsmäßige Abwicklung im Backoffice (telefonische Ansprechbarkeit
während der übrigen Zeiten sowie aktenmäßige Fallbearbeitung und Abwicklung)
wurden die Kapazitäten beim Paritätischen in Oldenburg bereitgestellt.
Sowohl Beratung als auch Verwaltung erfolgten durch personelle und sächliche
Kapazitäten der Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle Oldenburg.

2. Zielgruppe der Schuldnerberatung waren die Einwohner/Familien im Landkreis
Wittmund- primär betroffene Menschen nach SGB II und SGB XII.

3. Die Schuldnerberatung wird durchgeführt als persönliche Hilfe (Einzelfallhilfe) auf
der Grundlage der von der Landesarbeitsgemeinschaft der Freien Wohifahrtspflege
erstellten Rahmenkonzeption ,Soziale Schuldner- und Insolvenzberatung in
Niedersachsen", die als Teil der Vereinbarung zwischen dem Landkreis Wittmund
und dem Paritätischen bekannt ist.

4. Zudem ist die Schuldnerberatungsstelle durch die Landesbehörde als ,geeignete
Stelle i. S. des § 305 Abs. 1 Nr. 1 InsO" für Verbraucherinsolvenzverfahren sowie zur
Ausstellung von Bescheinigungen für Pfändungsschutzkonten anerkannt.

Anla,qe: Statistische Auswertung
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1 Gesamtanzahl der beratenen Haushalte

Anzahl der beratenen Haushalte insgesamt: 66
Davon abgeschlossene Beratungen: 18
Anzahl Kurzberatungen: 76
Anzahl Online-Beratungen: 18

2 Beratungssituation

2.1 Gesetzfiche Grundlagen der Beratung

Schuldnerberatung nach   Anzahl Prozent von allen Fällen
§16 Abs.2 Nr.2 SGB II       40                60,61%
§11 Abs.5 SGB X]I          2                  3,03%
Sonstige                  24                36,36%
Gesamt                  66               100,00%

2.2 Ausgestellte Bescheinigungen

Bescheinigung nach   Anzahl Prozent von allen Fällen
§305 Abs. 1 InsO       10                15,15%
§850k Abs. 5 ZPO       9                 13,64%
Sonstige              47                71,21%
Gesamt               66               100,00%

2.3 Laufende Fälle - Stand der Beratung

Anzahl

außergerichtlicher Einigungsversuch             32
Schuldnerberatung ohne Insolvenzverfahren       16
Gesamtergebnis                            48

Prozent
66,67%
33,33%

100,00%



2.4 Abgeschlossene Fälle - Grund der Beendigung

Anzahl
Regelinsolvenzverfahren beantragt                   4
Schulden außergerichtlich reguliert                  3
Verbraucherinso beantragt mit SBP-Verfahren          1
Verbraucherinso beantragt ohne SBP-Verfahren        9
Weitervermittelt an andere Beratungsstelle            1
Gesamtergebnis                                 18

Prozent
22,22%
16,67%
5,56%

50,00%
5,56%

100,00%

2.5 Wartezeit bis zum Beginn der Beratung

keine
1 bis 30 Tage
mehr als 90 Tage
Mittelwert

Anzahl  Prozent
64    96,97%
1    1,52%
1    1,52%

2 Tage

2.6 Dauer der Beratung

Anzahl   Prozent
bis 4 Monate               11     61,11%
mehr als 4 bis 8 Monate       7     38,89%
Mittelwert               109 Tage



3 Persönliche Daten der beratenen Personen

3.1 Alter

Anzahl   Prozent
bis 20 Jahre         1      1,52%
21 bis 30 Jahre      17    25,76%
31 bis 40 Jahre      16     24,24%
41 bis 50 Jahre      13     19,70%
51 bis 60 Jahre      10     15,15%
älter als 60 Jahre     9     13,64%
Gesamtergebnis     66    100,00%

3.2 Geschlecht

Anzahl   Prozent
männlich          36     54,55%
weiblich           30    45,45%
Ges amtergebnis    66    100,00%

3.3 Familienstand

geschieden/eingetragene Lebenspartnerschall aufgehoben
ledig
verheiratet/eingetragene Lebenspartnerschaft
verheiratet/eingetragene Lebenspartnerschaft, getrennt lebend
verwitwet/eingetragener Lebenspartner verstorben
Gesamtergebnis

Anzahl
7

32
19
5
3

66

Prozent
10,61%
48,48%
28,79%
7,58%
4,55%

100,00%

3.4 Personen im Haushalt des Schuldners

(Ehe)partneÿ-in, Lebenspartner/-in
andere Angehörige/Bekannte
Ehe-/Lebenspartner/-in und Kind/er
keiner (allein lebend)
Kind/er (allein erziehend)
Kind/er (allein erziehend) und andere Angehörige/Bekannte
Gesamtergebnis

Anzahl
12
7
11
23
12
1

66

Prozent
18,18%
10,61%
16,67%
34,85%
18,18%
1,52%

100,00%



3.5 Haushaltsgröße

Personen im Haus gesamt
Kinder im Haus
Kinder im Haus unter 7 Jahren
Kinder außer Haus
Kinder außer Haus unter 7 Jahren

Mittelwert pro Haushalt
2,23
0,68
0,35
0,12
0,03

3.6 Staatsangehörigkeit

Anzahl   Prozent
anderer EU-Staat     2      3,03%
deutsch            59     89,39%
Nicht-EU-Staat      5      7,58%
Gesamtergebnis     66    100,00%

3.7 Ausbildungs- oder (Fach-)Hochschulabschluss

Anzahl
abgeschlossene Berufsausbildung                         42
in beruflicher Ausbildung oder (Fach-)Hochschulstudium         1
ohne Ausbildungs- oder (Fach-)Hochschulabschluss            23
Gesamtergebnis                                       66

Prozent
63,64%

1,52%
34,85%

100,00%

3.8 Erwerbsstatus

Anzahl
abhängig erwerbstätig            21
anderweitig nicht erwerbstätig      7
arbeitslos gemeldet              36
selbständig erwerbstätig           2
Gesamtergebnis                66

Prozent
31,82%
10,61%
54,55%
3,03%

100,00%



4 Finanzielle Situation

4.1 Einkommenshöhe der beratenen Person

Anzahl   Prozent
bis 500 €        8    12,12%
501 bis 1.000 €    39    59,09%

1.001 bis 1.500 €     9     13,64%
1.501 bis 2.000 €     5      7,58%
über 2.000 €         5      7,58%
Gesamtergebnis     66    100,00%

4.2 Einkommenshöhe des Haushalts insgesamt

Anzahl   Prozent
bis 500 €         6      9,09%
501 bis 1.000 €    26    39,39%

1.001 bis 1.500 €    20    30,30%
1.501 bis 2.000 €     5      7,58%
über 2.000 €        9     13,64%
Gesamtergebnis     66    100,00%

4.3 Einkommensarten der beratenen Person

Anzahl Nennungen
abhängige Erwerbstätigkeit
Ausbildungsbezüge und Beihilfe
selbstständige Tätigkeit
Arbeitslosengeld I
Arbeitslosengeld II, Sozialgeld
Rente, Pension
Unterhaltszahlungen ÿn Privatpersonen
Vermögen (Vermietung,Verpachtung,Zinsen)
Sozialhilfe gem. SGB X]I
Kindergeld
Eltemgeld
Wohngeld
Krankengeld
sonstiges Einkommen

24
2
0
3
35
5
0
0
1
3
0
0
1
0

Mittelwert in EUR
1.073

566
0

686
820
595

0
0

774
308

0
0

392
0



4.4 Einkommensarten der sonstigen Personen

Anzahl
abhängige Erwerbstätigkeit                     4
Ausbildungsbezüge und Beihilfe                 0
selbstständige Tätigkeit                        0
Arbeitslosengeld I                              0
Arbeitslosengeld II, Sozialgeld                    8
Rente, Pension                               1
Unterhaltszahlungen von Privatpersonen            0
Vermögen (Vermietung,Verpachtung,7insen)        0
Sozialhilfe gem. SGB X]I
Kindergeld
Eltemgeld
Wohngeld
Krankengeld
sonstiges Einkommen

0
9
1
0
0
0

Mittelwert in EUR
940

0
0
0

704
838

0
0
0

287
368

0
0
0

4.5 Monatliche Wohnkosten

bis 200 €
201 bis 400 €
401 bis 600 €
601 bis 800 €
801 bis 1.000 €
über 1.000 €
Gesamtergebnis

Anzahl
9

22
26
6
2
1

66

Prozent
13,64%
33,33%
39,39%
9,09%
3,03%
1,52%

100,00%

4.6 Monatliche Ausgaben für Unterhalt

Anzahl der Fälle   Mittelwert in EUR
Ausgaben für Unterhalt                0                    0,00
Keine Ausgaben fi3r Unterhalt          66                     0
Gesamtanzahl Fälle                 66

4.7 Konto

Person verfügt über
Eigenes Konto
Pfändungsschutzkonto
Sonstige
Gesamt

Anzahl Prozent von allen Fällen
22            33,33%
14           21,21%
30           45,45%
66                100,00%



5 Schuldensituation

5.1 Anzahl der Forderungen

bis 5
6 bis 10

11 bis 20
21 bis 50
.Gesamtergebnis

Anzahl   Prozent
36   54,55%
8    12,12%
15   22,73%
7    10,61%

66    100,00%

5.2 Höhe der Gesamtverschuldung
Anzahl   Prozenl

bis 5.000 €
5.001 bis 10.000 €
10.001 bis 20.000 €
20.001 bis 50.000 €
50.001 bis 100.000 €
(3esamtergebnis

29     43,94%
13   19,70%
7    10,61%
16   24,24%
1    1,52%

66   100,00%

5.3 Schuldenarten

Ratenkredit
Dispo oder Rahmenkredit
Hypothekenkredit
pdvate Versicherung
Versandhaus
Inkassobüro
Finanzamt
sonst. öffentl. Gläubiger
Energieuntemehmen
Telekommunikationsuntemehmen
Vennieter
Gewerbetreibender
I Freie Berufe
Pdvatpersonen
Unerlaubte Handlungen
Unterhaltsverpflichtung
Sonstiges

Anzahl
53
30
2

75
79
36
6

86
26
8O
20
60
26
3
5
4
6

Mittelwert in EUR
6.541
2.190
4.585

518
755
904

1.849
1.692
1.040

742
1.657

744
495

2.755
615

2.699
257



5.4 Auslöser der Verschuldung

Hauptauslöser

,rbeitslosigkeit
Tod d. Partners/d. Partnerin/Trennung/Scheidung
Erkrankung, Sucht
Unfall
Unwirtschaftliche Haushaltsführung
gescheiterte Selbständigkeit
Zahlungverpflichtung aus Bürgschaft, Mithaftung
gescheiterte Immobilienlinanzierung
Schadenersatz wegen unerlaubter Handlungen
Haushaltsgründung, Geburt eines Kindes
Nichtinanspruchnahme von Sozialleistungen
unzureichende Kredit- oder Bürgschaftsberatung
Sonstiges
Iängerfristiges Niedrigeinkommen
keine Angabe
Gesamt

Anzahl
31
7
7
0
8
4
0
1
2
0
0
0
1
5
0

66

Prozent
46,97%
10,61%
10,61%
0,00%

12,12%
6,06%
0,00%
1,52%
3,03%
0,00%
O,OO%
0,00%
1,52%
7,58%
0,00%

100,00%

Weitere Auslöser

Arbeitslosigkeit
Tod d. Partners/d. Partnerin/Trennung/Scheidung
Erkrankung, Sucht
Unfall
Unwirtschaftliche Haushaltsführung
gescheiterte Selbständigkeit
Zahlungverpflichtung aus Bürgschaft, Mithaftung
!gescheiterte Immobilienfinanzierung
Schadenersatz wegen unerlaubter Handlungen
Haushaltsgründung, Geburt eines Kindes
Nichtinanspruchnahme von Sozialleistungen
unzureichende Kredit- oder Bürgschaflsberatung
Sonstiges
Iängerfristiges Niedrigeinkommen
keine Angabe
Gesamtanzahl Nennungen

Anzahl
1
0
0
0
10
0
1
1
0
0
0
0
0
6
0
19

Prozent der Fälle
1,52%
0,00%
0,00%
0,00%

15,15%
0,00%
1,52%
1,52%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
O,O0%
9,09%
0,00%

10



5.5 Mithaftung/.verpflichtung bei Schulden

Schulden mit gesamtschuldnerischer Haftung
Keine Schulden mit gesamtschuldnerischer Haßung"Gesamtanzahl Fälle

Anzahl
1

65
66

Prozent
1,52%

98,48%
100,00%

5.6 Eidesstattliche Versicherung

Eidesstattliche Versicherung in den letzten 3 Jahren abgegeben
Keine Eidesstattliche Versicherung in den letzten 3 Jahren
Gesamtanzahl Fälle

Anzahl
12
54
66

Prozenl
18,18%
81,82%

100,00%
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