Paritätischer Wohlfahrtsverband

Schuldnerberatung im Landkreis Wittmund

Jahresbericht 2014

1. Die Schuldnerberatung wurde ab 01.08.2014 erbracht vom Paritätischen Wohlfahrtsverband in Kooperation seiner Kreisverbände Wittmund und Oldenburg. Die Präsenzberatung fand beim Paritätischen in Wittmund, Wallstr. 26T, montags von 9 bis 17 Uhr und mittwochs 9 bis 14 Uhr durch Frau Rita Brand und Herrn Stephan Geske statt.

Für die verwaltungsmäßige Abwicklung im Backoffice (telefonische Ansprechbarkeit während der übrigen Zeiten sowie aktenmäßige Fallbearbeitung und Abwicklung) wurden die Kapazitäten beim Paritätischen in Oldenburg bereitgestellt. Sowohl Beratung als auch Verwaltung erfolgten durch personelle und sächliche Kapazitäten der Schuldner- und Insolvenzberatungsstelle Oldenburg.

- 2. Zielgruppe der Schuldnerberatung waren die Einwohner/Familien im Landkreis Wittmund primär betroffene Menschen nach SGB II und SGB XII.
- 3. Die Schuldnerberatung wird durchgeführt als persönliche Hilfe (Einzelfallhilfe) auf der Grundlage der von der Landesarbeitsgemeinschaft der Freien Wohlfahrtspflege erstellten Rahmenkonzeption "Soziale Schuldner- und Insolvenzberatung in Niedersachsen", die als Teil der Vereinbarung zwischen dem Landkreis Wittmund und dem Paritätischen bekannt ist.
- 4. Zudem ist die Schuldnerberatungsstelle durch die Landesbehörde als "geeignete Stelle i. S. des § 305 Abs. 1 Nr. 1 InsO" für Verbraucherinsolvenzverfahren sowie zur Ausstellung von Bescheinigungen für Pfändungsschutzkonten anerkannt.

Anlage: Statistische Auswertung

Statistische Auswertung

Organisation

Paritätischer Wohlfahrtsverband

Auswertungszeitraum

1/2014 bis 12/2014

Inhaltsverzeichnis

1	Ge	samtanzahl der beratenen Haushalte	3
2	2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6	ratungssituation Gesetzliche Grundlagen der Beratung Ausgestellte Bescheinigungen Laufende Fälle - Stand der Beratung Abgeschlossene Fälle - Grund der Beendigung Wartezeit bis zum Beginn der Beratung	3 3 4 4
3	Per 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8	rsönliche Daten der beratenen Personen Alter Geschlecht Familienstand Personen im Haushalt des Schuldners Haushaltsgröße Staatsangehörigkeit Ausbildungs- oder (Fach-)Hochschulabschluss Erwerbsstatus	5 5 5 6 6 6
4	Fin 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7	anzielle Situation Einkommenshöhe der beratenen Person Einkommensarten des Haushalts insgesamt Einkommensarten der beratenen Person Einkommensarten der sonstigen Personen Monatliche Wohnkosten Monatliche Ausgaben für Unterhalt Konto	7 7 8 8 8
	Sch 5.1 5.2 5.3 5.4 5.5 5.6	Anzahl der Forderungen	99901

1 Gesamtanzahl der beratenen Haushalte

Anzahl der beratenen Haushalte insgesamt: 66

Davon abgeschlossene Beratungen: 18

Anzahl Kurzberatungen: 76 Anzahl Online-Beratungen: 18

2 Beratungssituation

2.1 Gesetzliche Grundlagen der Beratung

Schuldnerberatung nach	Anzahl	Prozent von allen Fällen
§16 Abs.2 Nr.2 SGB II	40	60,61%
§11 Abs.5 SGB XII	2	3,03%
Sonstige	24	36,36%
Gesamt	66	100,00%

2.2 Ausgestellte Bescheinigungen

Bescheinigung nach	Anzahl	Prozent von allen Fällen
§305 Abs. 1 InsO	10	15,15%
§850k Abs. 5 ZPO	9	13,64%
Sonstige	47	71,21%
Gesamt	66	100,00%

2.3 Laufende Fälle - Stand der Beratung

	Anzahl	Prozent
außergerichtlicher Einigungsversuch	32	66,67%
Schuldnerberatung ohne Insolvenzverfahren	16	33,33%
Gesamtergebnis	48	100,00%

2.4 Abgeschlossene Fälle - Grund der Beendigung

	Anzahl	Prozent
Regelinsolvenzverfahren beantragt	4	22,22%
Schulden außergerichtlich reguliert	3	16,67%
Verbraucherinso beantragt mit SBP-Verfahren	1	5,56%
Verbraucherinso beantragt ohne SBP-Verfahren	9	50,00%
Weitervermittelt an andere Beratungsstelle	1	5,56%
Gesamtergebnis	18	100,00%

2.5 Wartezeit bis zum Beginn der Beratung

	Anzahl	Prozent
keine	64	96,97%
1 bis 30 Tage	1	1,52%
mehr als 90 Tage	1	1,52%
Mittelwert	2 Tage	

2.6 Dauer der Beratung

	Anzahl	Prozent
bis 4 Monate	11	61,11%
mehr als 4 bis 8 Monate	7	38,89%
Mittelwert	109 Tage	

3 Persönliche Daten der beratenen Personen

3.1 Alter

	Anzahl	Prozent
bis 20 Jahre	1	1,52%
21 bis 30 Jahre	17	25,76%
31 bis 40 Jahre	16	24,24%
41 bis 50 Jahre	13	19,70%
51 bis 60 Jahre	10	15,15%
älter als 60 Jahre	9	13,64%
Gesamtergebnis	66	100,00%

3.2 Geschlecht

	Anzahl	Prozent
männlich	36	54,55%
weiblich	30	45,45%
Gesamtergebnis	66	100,00%

3.3 Familienstand

	Anzahl	Prozent
geschieden/eingetragene Lebenspartnerschaft aufgehoben	7	10,61%
ledig	32	48,48%
verheiratet/eingetragene Lebenspartnerschaft	19	28,79%
verheiratet/eingetragene Lebenspartnerschaft, getrennt lebend	5	7,58%
verwitwet/eingetragener Lebenspartner verstorben	3	4,55%
Gesamtergebnis	66	100,00%

3.4 Personen im Haushalt des Schuldners

	Anzahl	Prozent
(Ehe)partner/-in, Lebenspartner/-in	12	18,18%
andere Angehörige/Bekannte	7	10,61%
Ehe-/ Lebenspartner/-in und Kind/er	11	16,67%
keiner (allein lebend)	23	34,85%
Kind/er (allein erziehend)	12	18,18%
Kind/er (allein erziehend) und andere Angehörige/Bekannte	1	1,52%
Gesamtergebnis	66	100,00%

3.5 Haushaltsgröße

	Mittelwert pro Haushalt
Personen im Haus gesamt	2,23
Kinder im Haus	0,68
Kinder im Haus unter 7 Jahren	0,35
Kinder außer Haus	0,12
Kinder außer Haus unter 7 Jahren	0,03

3.6 Staatsangehörigkeit

	Anzahl	Prozent
anderer EU-Staat	2	3,03%
deutsch	59	89,39%
Nicht-EU-Staat	5	7,58%
Gesamtergebnis	66	100,00%

3.7 Ausbildungs- oder (Fach-)Hochschulabschluss

	Anzahl	Prozent
abgeschlossene Berufsausbildung	42	63,64%
in beruflicher Ausbildung oder (Fach-)Hochschulstudium	1	1,52%
ohne Ausbildungs- oder (Fach-)Hochschulabschluss	23	34,85%
Gesamtergebnis	66	100,00%

3.8 Erwerbsstatus

	Anzahl	Prozent
abhängig erwerbstätig	21	31,82%
anderweitig nicht erwerbstätig	7	10,61%
arbeitslos gemeldet	36	54,55%
selbständig erwerbstätig	2	3,03%
Gesamtergebnis	66	100,00%

4 Finanzielle Situation

4.1 Einkommenshöhe der beratenen Person

	Anzahl	Prozent
bis 500 €	8	12,12%
501 bis 1.000 €	39	59,09%
1.001 bis 1.500 €	9	13,64%
1.501 bis 2.000 €	5	7,58%
über 2.000 €	5	7,58%
Gesamtergebnis	66	100,00%

4.2 Einkommenshöhe des Haushalts insgesamt

	Anzahl	Prozent
bis 500 €	6	9,09%
501 bis 1.000 €	26	39,39%
1.001 bis 1.500 €	20	30,30%
1.501 bis 2.000 €	5	7,58%
über 2.000 €	9	13,64%
Gesamtergebnis	66	100,00%

4.3 Einkommensarten der beratenen Person

	Anzahl Nennungen	Mittelwert in EUR
abhängige Erwerbstätigkeit	24	1.073
Ausbildungsbezüge und Beihilfe	2	566
selbstständige Tätigkeit	0	0
Arbeitslosengeld I	3	686
Arbeitslosengeld II, Sozialgeld	35	820
Rente, Pension	5	595
Unterhaltszahlungen von Privatpersonen	0	0
Vermögen (Vermietung, Verpachtung, Zinsen)	0	0
Sozialhilfe gem. SGB XII	1	774
Kindergeld	3	308
Elterngeld	0	0
Wohngeld	0	0
Krankengeld	1	392
sonstiges Einkommen	0	0

4.4 Einkommensarten der sonstigen Personen

	Anzahl	Mittelwert in EUR
abhängige Erwerbstätigkeit	4	940
Ausbildungsbezüge und Beihilfe	0	0
selbstständige Tätigkeit	0	0
Arbeitslosengeld I	0	0
Arbeitslosengeld II, Sozialgeld	8	704
Rente, Pension	1	838
Unterhaltszahlungen von Privatpersonen	0	0
Vermögen (Vermietung, Verpachtung, Zinsen)	0	0
Sozialhilfe gem. SGB XII	0	0
Kindergeld	9	287
Elterngeld	1	368
Wohngeld	0	0
Krankengeld	0	0
sonstiges Einkommen	0	0

4.5 Monatliche Wohnkosten

	Anzahl	Prozent
bis 200 €	9	13,64%
201 bis 400 €	22	33,33%
401 bis 600 €	26	39,39%
601 bis 800 €	6	9,09%
801 bis 1.000 €	2	3,03%
über 1.000 €	1	1,52%
Gesamtergebnis	66	100,00%

4.6 Monatliche Ausgaben für Unterhalt

	Anzahl der Fälle	Mittelwert in EUR
Ausgaben für Unterhalt	0	0,00
Keine Ausgaben für Unterhalt	66	0
Gesamtanzahl Fälle	66	

4.7 Konto

Person verfügt über	Anzahl	Prozent von allen Fällen
Eigenes Konto	22	33,33%
Pfändungsschutzkonto	14	21,21%
Sonstige	30	45,45%
Gesamt	66	100,00%

5 Schuldensituation

5.1 Anzahl der Forderungen

	Anzahl	Prozent
bis 5	36	54,55%
6 bis 10	8	12,12%
11 bis 20	15	22,73%
21 bis 50	7	10,61%
Gesamtergebnis	66	100,00%

5.2 Höhe der Gesamtverschuldung

	Anzahl	Prozent
bis 5.000 €	29	43,94%
5.001 bis 10.000 €	13	19,70%
10.001 bis 20.000 €	7	10,61%
20.001 bis 50.000 €	16	24,24%
50.001 bis 100.000 €	1	1,52%
Gesamtergebnis	66	100,00%

5.3 Schuldenarten

	Anzahl	Mittelwert in EUR
Ratenkredit	53	6.541
Dispo oder Rahmenkredit	30	2.190
Hypothekenkredit	2	4.585
private Versicherung	75	518
Versandhaus	79	755
Inkassobüro	36	904
Finanzamt	6	1.849
sonst. öffentl. Gläubiger	86	1.692
Energieunternehmen	26	1.040
Telekommunikationsunternehmen	80	742
Vermieter	20	1.657
Gewerbetreibender	60	744
Freie Berufe	26	495
Privatpersonen	3	2.755
Unerlaubte Handlungen	5	615
Unterhaltsverpflichtung	4	2.699
Sonstiges	6	257

5.4 Auslöser der Verschuldung

Hauptauslöser

	Anzahl	Prozent
Arbeitslosigkeit	31	46,97%
Tod d. Partners/d. Partnerin/ Trennung/Scheidung	7	10,61%
Erkrankung, Sucht	7	10,61%
Unfall	0	0,00%
Unwirtschaftliche Haushaltsführung	8	12,12%
gescheiterte Selbständigkeit	4	6,06%
Zahlungverpflichtung aus Bürgschaft, Mithaftung	0	0,00%
gescheiterte Immobilienfinanzierung	1	1,52%
Schadenersatz wegen unerlaubter Handlungen	2	3,03%
Haushaltsgründung, Geburt eines Kindes	0	0,00%
Nichtinanspruchnahme von Sozialleistungen	0	0,00%
unzureichende Kredit- oder Bürgschaftsberatung	0	0,00%
Sonstiges	1	1,52%
längerfristiges Niedrigeinkommen	5	7,58%
keine Angabe	0	0,00%
Gesamt	66	100,00%

Weitere Auslöser

	Anzahl	Prozent der Fälle
Arbeitslosigkeit	1	1,52%
Tod d. Partners/d. Partnerin/ Trennung/Scheidung	0	0,00%
Erkrankung, Sucht	0	0,00%
Unfall	0	0,00%
Unwirtschaftliche Haushaltsführung	10	15,15%
gescheiterte Selbständigkeit	0	0,00%
Zahlungverpflichtung aus Bürgschaft, Mithaftung	1	1,52%
gescheiterte Immobilienfinanzierung	1	1,52%
Schadenersatz wegen unerlaubter Handlungen	0	0,00%
Haushaltsgründung, Geburt eines Kindes	0	0,00%
Nichtinanspruchnahme von Sozialleistungen	0	0,00%
unzureichende Kredit- oder Bürgschaftsberatung	0	0,00%
Sonstiges	0	0,00%
längerfristiges Niedrigeinkommen	6	9,09%
keine Angabe	0	0,00%
Gesamtanzahl Nennungen	19	

5.5 Mithaftung/-verpflichtung bei Schulden

	Anzahl	Prozent
Schulden mit gesamtschuldnerischer Haftung	1	1,52%
Keine Schulden mit gesamtschuldnerischer Haftung	65	98,48%
Gesamtanzahl Fälle	66	100,00%

5.6 Eidesstattliche Versicherung

	Anzahl	Prozent
Eidesstattliche Versicherung in den letzten 3 Jahren abgegeben	12	18,18%
Keine Eidesstattliche Versicherung in den letzten 3 Jahren	54	81,82%
Gesamtanzahl Fälle	66	100,00%